

## Remiss angående motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun, KS 2022/0707

### Förslag till beslut

Servicenämnden beslutar

att såsom sitt yttrande avseende Remiss angående motion från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun, KS 2022/070 översända serviceförvaltningens tjänsteskrivelse, dnr SN 2022/0517.

### Sammanfattning

Karin Svensson Smith (MP) har lämnat en motion till Kommunfullmäktige avseende stärkt beredskap i Lunds kommun. Utifrån att hotbilden mot samhället blivit mer komplex, med tanke på bl.a. klimatförändringar och krig i Europa föreslår hon i motionen bl.a.

- att servicenämnden och LKF ges i uppdrag att göra en genomgång av det egna fastighetsbeståndet för att minska elanvändningen och motverka att elförsörjningen slås ut vid effekttoppar.
- att kommunstyrelsen tillsammans med Kraftringen ges i uppdrag att samordna det som behövs för biogasproduktionsanläggningar snabbt ska komma på plats
- att ett kommunstyrelsen får i uppdrag att inrätta ett beredskapslager för livsmedel och annat som kommunens verksamheter är i behov av för att fungera, t.ex. på Gastelyckan.

Serviceförvaltningen är positiv till motionen och menar att en stärkt beredskap är av yttersta vikt, men önskar lämna några synpunkter kring bl.a. av vikten av samordning inom kommunen och hänsyn till redan pågående arbete.

2022-11-29

Diarienummer

SN 2022/0517

## Underlag för beslutet

- Serviceförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-29 Remiss angående motions från Karin Svensson Smith (MP) Stärk beredskapen i Lunds kommun, Dnr SN 2022/0517
- Motion till kommunfullmäktige Stärk beredskapen i Lunds kommun, KS 2022/0707

## Ärendet

### **Bakgrund**

Karin Svensson Smith (MP) har lämnat en motion till Kommunfullmäktige avseende stärkt beredskap i Lunds kommun. Utifrån att hotbilden mot samhället blivit mer komplex, med tanke på bland annat klimatförändringar och krig i Europa föreslår hon i motionen ett antal åtgärder för att stärka kommunens beredskap inom bland annat energi och livsmedel. Bland annat föreslås följande åtgärder:

- att servicenämnden och LKF ges i uppdrag att göra en genomgång av det egna fastighetsbeståndet för att minska elanvändningen och motverka att elförsörjningen slås ut vid effekttoppar.
- att kommunstyrelsen tillsammans med Kraftringen ges i uppdrag att samordna det som behövs för biogasproduktionsanläggningar snabbt ska komma på plats
- att kommunstyrelsen får i uppdrag att inrätta ett beredskapslager för livsmedel och annat som kommunens verksamheter är i behov av för att fungera, t.ex. på Gastelyckan.

### **Föredragning**

Serviceförvaltningen är positiv till motionen och menar att en stärkt beredskap är av yttersta vikt, något som blivit alltmer påtagligt under de senaste åren genom till exempel värmeböljan 2018, pandemin och kriget i Ukraina. Serviceförvaltningen önskar dock lämna några synpunkter kring bland annat vikten av samordning inom kommunen och hänsyn till redan pågående arbete.

### **Övergripande kommentarer**

I arbetet med att stärka beredskapen inom kommunen ser serviceförvaltningen att det är avgörande att förvaltningarna krokar arm och har tydliga roller för att kommunen ska lyckas bedriva arbetet på ett effektivt och bra sätt. För frågor som rör till exempel reservkraft och livsmedelslager menar serviceförvaltningen att kommunkontoret bör vara den sammanhållande parten, som ger

2022-11-29

Diarienummer

SN 2022/0517

tydliga uppdrag till exempelvis serviceförvaltningen. Serviceförvaltningen menar också att arbetet riskerar att bli fördyrande och ineffektivt om flera förvaltningar ska arbeta med livsmedelslager och reservkraft. En förvaltning bör få uppdraget att genomföra sådana åtgärder för hela kommunens räkning, och en naturlig utförare avseende sådana uppdrag är serviceförvaltningen, som har den kompetens som krävs.

Motionen tar inte upp särskilda beslutspunkter gällande klimatanpassning, men nämner klimatrisker som en av de risker som hotar samhället. Här ser serviceförvaltningen att både kommunen i stort och förvaltningen i sig har ett arbete kvar att göra för att minska riskerna, och förvaltningen ser gärna ett utökat stöd från kommunkontoret i frågan.

Kommentarer angående vissa beslutspunkter

*Beslutspunkt:* att uppdra åt Lunds Rådhus AB att i dialog med övriga delägare verka för att ägardirektiv för Krafringen AB kompletteras med direktiv om att bolaget ska tillhandahålla förnyelsebar reservkraft till äldreboenden och andra verksamheter i kommunal regi.

*Serviceförvaltningens kommentar:* serviceförvaltningen håller med om att ett tydligt direktiv behövs gällande reservkraft och dess placering. En översyn av frågan är nödvändig. Förnyelsebar reservkraft är ett relativt nytt område som förvaltningen ser positivt på, men eventuella satsningar på exempelvis vätgas eller batterilagring kräver både utredningar och att investeringsmedel tilldelas.

*Beslutspunkt:* att servicenämnden och LKF ges i uppdrag att göra en genomgång av det egna fastighetsbeståndet för att minska elanvändningen och motverka att elförsörjningen slås ut vid effekttoppar.

*Serviceförvaltningens kommentar:* Detta arbete pågår redan och har fått ett mycket stort fokus under hösten 2022, med inrättandet av en samordningsfunktion för energifrågan med tillhörande arbetsgrupper. Åtgärder som pågår är till exempel energironder i kommunens lokaler, särskilda satsningar på lokaler med hög energianvändning och byten av belysning och fläktar till energieffektivare alternativ.

*Beslutspunkt:* att kommunstyrelsen ges i uppdrag att säkra livsmedels- och drivmedelsförsörjningen i händelse av kris eller krig.

*Serviceförvaltningens kommentar:* Serviceförvaltningen är osäker på om beslutspunkten avser försörjning av kommunal verksamhet eller

2022-11-29

Diarienummer

SN 2022/0517

om den syftar på medborgarnas behov av livsmedel och drivmedel i händelse av kris eller krig. I det tidigare fallet, se förvaltningens kommentarer avseende beslutspunkten som handlar om beredskapslager för livsmedel. I det senare fallet berörs inte serviceförvaltningen i dagsläget.

*Beslutspunkt:* att kommunstyrelsen tillsammans med Kraftringen ges i uppdrag att samordna det som behövs för

biogasproduktionsanläggningar snabbt ska komma på plats.

*Serviceförvaltningens kommentar:* Serviceförvaltningen ser positivt på biogasproduktion inom kommunen, då förvaltningen har en stor flotta med gasfordon och ser detta som en av pusselbitarna i framtidens transportsystem.

*Beslutspunkt:* att kommunstyrelsen får i uppdrag att inrätta ett beredskapslager för livsmedel och annat som kommunens verksamheter är i behov av för att fungera, t.ex. på Gastelyckan.

*Serviceförvaltningens kommentar:* Det pågår redan ett arbete inom det här området, under kommunkontorets ledning.

Serviceförvaltningen, genom Måltidsservice, är aktiva i arbetet.

Serviceförvaltningen anser att arbetet bör mynna ut i ett uppdrag att omsätta arbetet i praktiken för hela kommunens räkning och att detta uppdrag bör landa hos servicenämnden. I arbetet är det viktigt att inte glömma bort att det inte räcker med att inrätta ett lager, det måste även skötas och hållas i drift.

*Beslutspunkt:* att ge Tekniska nämnden i uppdrag att ställa krav på att spolning med grävatten enligt koncept från Oceanhamnen i Helsingborg blir norm vid nybyggnation.

*Serviceförvaltningens kommentar:* Serviceförvaltningen är positiva till att värna dricksvatten och hitta andra lösningar när det gäller vatten för spolning. Detta är även något som förvaltningen ser som en utvecklingsmöjlighet i kommunens egna nybyggnationer.

### **Beredning**

Svar på remissen gällande "Motion till kommunfullmäktige, Stärk beredskapen i Lunds kommun" har arbetats fram av serviceförvaltningens miljöstrateg i samråd med utvecklingsstrateg och affärsområdeschefer.

### **Barnets bästa**

Flera av punkterna i motionen omfattar inte bara en höjd beredskap utan även satsningar på ekologisk hållbarhet, så som produktion av biogas, förnyelsebar reservkraft och att värna dricksvatten. Ärendet

2022-11-29

Diarienummer

SN 2022/0517

tar därför hänsyn till barn och ungas rättighet att leva i ett hållbart samhälle.

Vikten av att upprätthålla samhällsviktiga funktioner även i kris är också något som berör barn, till exempel påverkar det barns rätt till skolgång.

### ***Ekonomiska konsekvenser***

Att stärka beredskapen för kris eller krig kommer att få ekonomiska konsekvenser. Inom energieffektivisering och effektstyrning ger arbetet besparingar, medan t ex beredskapslager medför kostnader, både i form av initiala investeringar men också för skötsel och drift. Serviceförvaltningen bedömer även att investeringsmedel för reservkraft krävs. Reservkraft är ytkrävande och risk finns att verksamheten påverkas när nya ytor tas i anspråk. Det kan också leda till att ombyggnationer behöver göras.

Kostnaderna för att rusta kommunen i god tid bör dock bli mindre än kostnader som kan tänkas uppstå om kommunen inte har tillräcklig beredskap när en kris inträffar. Serviceförvaltningens uppfattning är att arbetet blir mest effektivt om en förvaltning stöttar de andra förvaltningarna när det t ex gäller beredskapslager.

Pål Svensson  
Servicedirektör

Katarina Persson  
Stabs- och ekonomichef

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

För kännedom: